Đều là những bậc đại quan trong triều, cả hai đều rày đây
mai đó, nhậm chức ở những nơi xa nhà. Anh em hiếm khi được đoàn tụ
sinh sống bên nhau. Tuy nhiên không phải vì thế mà tình cảm anh em
ruột thịt lại xa mặt cách lòng. Năm Ất Hợi (1935), lúc Thúc Giạ về hưu
được hai năm thì Thúc Thuyên mất. Thúc Giạ chèo thuyền đi thăm lại
nhà Thúc Thuyên, nhìn cảnh cũ, lau lách vẫn như xưa phất phơ theo làn
gió nhẹ, rót chén rượu đổ xuống dòng nước chảy dưới ánh nắng chiều đỏ
ối để tưởng nhớ người em.